meurent à Ar ; jusqu'à ce que nous soyons
arrivés au bord du Jourdain, et que
nous passions dans la terre que le Sei-

gneur notre Dieu doit nous donner.

30. Mais Séhon, roi d'Hésébon, ne
voulut point nous accorder le passage

;

parce que le Seigneur votre Dieu lui

avait raidi l'esprit et endurci le cœur,
afin qu'il fût livré entre vos mains,
comme vous voyez maintenant qu'il l'a

été.

31. Alors le Seigneur me dit : J'ai

déjà commencé à vous livrer Séhon avec
son pays ; commencez aussi à entrer en
possession de cette terre.

24. Surgite, et transite torrentem
Arnon ; ecce tradidi in manu tua Sehon,
regem Hesebon, Amorrhœum; et terram
ejus incipe possidere, et committe ad-

versus eum prselium.

25. Hodie incipiam mittere terrorem
atque formidinem tuam in populos qui

habitant sub omni caelo, ut audito no-

mine tuo paveant , et in morem partu-

rientium contremiscant, et dolore te-

neantur.

26. Misi ergo nuntios de solitudine

Cademoth ad Sehon, regem Hesebon,
verbis pacificis, dicens :

27. Transibimus per terram tuam,
publica gradiemur via ; non declinabi-

mus neque ad dexteram , neque ad sini -

stram.

28. Alimenta pretio vende nobis, ut
vescamur ; aquam pecunia tribue

, et sic

bibemus; tantum est ut nobis concédas
transitum ,

29. sieut fecerunt filii Esau, qui habi-
tant in Seir, et Moabitae, qui morantur
in Ar, donec veniamus ad Jordanem, et

transeamus ad terram quam Dominus
Deus noster daturus est nobis.

30. Noluitque Sehon, rex Hesebon,
dare nobis transitum, quia induraverat
Dominus Deus tuus spiritum ejus, et

obfirriaverat cor illius , ut traderetur in

manus tuas, sicut nunc vides.

31. Dixitque Dominus ad me : Ecce
cœpi tibi tradere Sehon, et terram ejus

;

incipe possidere eam.

qu'à Gaza », c.-à-d. jusqu'au sud -ouest de Cha-
uaan. — Cappadoces... de Cappadocia. De même
les LXX et les rabbins. Dans l'hébreu : les

Kaftorim... de Kaftor ; nom primitif de l'île de
Crète (cf. Gcn. x, 14) et des Philistins, qui en
étaient originaires. Telle est du moins l'opinion

la plus vraisemblable.

24-25, Dieu ordonne à Moïse d'attaquer les

Amorrhécns du sud, gouvernés par Séhon (détail

nouveau; cf. Num. xxi, 21 et ss.), — Terrorem
atque formidinem...: la réalisation de la prophétie

de Moïse, Ex. xv, 15-16.

5° Défaite du roi Séhon. II, 26-37.

26-30. Séhon refuse aux Hébreux l'atitorisa-

tion de passer sur ses terres. Cf. Num. xxi,

21-23. La narration actuelle est plus complète

et plus développée. — De... Cademoth. Ville ac-

cordée plus tard aux Rubénites, Jos. xni, 18 ;